UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL

EDITAL
SELEÇÃO DE BOLSA MONITORIA

O presente edital faz saber aos interessados que estão abertas inscrições para o processo seletivo de monitor-a para a disciplina “CSA 334
CLASSES E MOVIMENTOS SOCIAIS”, para o semestre 2020/02, nos termos que seguem.

1. INFORMAÇÕES
1.1 É disposta uma (01) vaga para monitor-a remunerado-a e uma (01) vaga para monitor-a voluntário-a.
1.2 Conforme PORTARIA PROGRAD Nº 36, DE 06 DE AGOSTO DE 2020 “Art. 2º A monitoria consiste em atividades teóricas e práticas,
de caráter pedagógico, a serem desenvolvidas pelo monitor de forma remota, usando Tecnologias de Comunicação e Informação (TIC)
visando atender estudantes de graduação na superação de dificuldades de aprendizado, contribuindo para a melhoria do processo de
ensino e de aprendizagem.
1.3. Considerando os períodos de aula previsto no calendário acadêmico referente a 2020/02 as bolsas de monitoria, cujo valor mensal
é de R$300,00 (trezentos reais) serão pagas da seguinte forma: O valor mensal das bolsas de monitoria é de R$300,00 (trezentos reais)
e serão pagas da seguinte forma: 1. meia bolsa (R$150,00) referente ao mês de junho/2021; 2. uma bolsa (R$300,00) referente ao mês
de julho/2021; 3. uma bolsa (R$300,00) referente ao mês de agosto/2021.

2. REQUISITOS CONFORME PORTARIA PROGRAD Nº 36, DE 06 DE AGOSTO DE 2020
2.1 “Art. 5º Os monitores selecionados cumprirão carga horária de atividades de 15 horas semanais, de forma remota, não coincidentes
com os horários das disciplinas em que esteja matriculado, para desenvolver as atividades propostas no projeto de monitoria.”
2.2 “Art. 6º Os monitores remunerados selecionados receberão bolsa conforme estabelecido nos editais de seleção, proporcional  à
frequência mensal registrada. O valor da bolsa de monitoria será pago sempre no mês subsequente ao da realização das atividades,
mediante atestado mensal da frequência do monitor no Sistema de Controle de Bolsistas/UFOP.”
2.3 “Art. 7º Os monitores voluntários não receberão bolsas para exercer as atividades de monitoria.”

3 REQUISITOS CONFORME PORTARIA PROGRAD Nº 07, de 26 de abril de 2017
3.1 Ter concluído a(s) disciplina(s) objeto(s) da seleção ou disciplina(s) equivalente(s) a ela(s), com nota igual ou superior a 7,0 (sete);
3.2 Não usufruir de qualquer outro tipo de bolsa (com exceção das bolsas dos Programas de Assistência Estudantil da UFOP) ou desenvolver
atividade remunerada para a qual já exista alguma legislação restritiva na UFOP.

4 DEMAIS REQUISITOS
4.1Ter disponibilidade de participar de reuniões com a professora orientadora para planejamento e avaliação contínua do projeto.
4.2 Ter coeficiente acadêmico igual ou superior a 6,0 (seis);

5. INSCRIÇÕES
5.1 Período: 10/06/2021 e 11/06/2021.
5.2 forma:  enviar e-mail com as documentações exigidas no item 6 deste edital para kathiuca.bertollo@ufop.edu.br no campo assunto
constar: inscrição em vaga de monitoria
5.3 Horário: até às 17h do dia 11/06/2021.

6. DOCUMENTAÇÃO
6.1 Histórico escolar.
6.2 Formulário com questões acerca da operacionalidade da monitoria – ANEXO 01 deste edital
6.3 Texto dissertativo sobre o tema: “classes e movimentos sociais” com limite máximo de 30 linhas.

7. AVALIAÇÃO E SELEÇÃO
7.1. Forma: análise do texto dissertativo e do formulário com questões acerca da operacionalidade da monitoria.
7.2. Critérios de avaliação e seleção:
7.2.1. Domínio dos conteúdos da disciplina.
7.2.2. Análise do histórico escolar.
7.2.3. Disponibilidade para desempenho das atividades da monitoria.
7.3 O resultado da seleção será divulgado no dia 11/06/2021 às 20h.

Mariana-MG, 09 de junho de 2021.

Profa. Kathiuça Bertollo

mailto:kathiuca.bertollo@ufop.edu.br

ANEXO 01

FORMULÁRIO COM QUESTÕES ACERCA DA OPERACIONALIDADE DA MONITORIA

Nome:

Telefone/whats app:

1- O seu interesse é pela vaga de monitor/a remunerado/a ou voluntário/a?

2- Caso não seja selecionado/a para monitor/a remunerado/a possui interesse em assumir a vaga para    monitor/a

voluntário/a? sim ou não. Explique.

3- Qual período está cursando neste semestre de 2020-02:

4- Qual é o turno (tarde, noite ou em ambos) das disciplinas que está cursando? Explique

5- As aulas da disciplina de classes e movimentos sociais serão ministradas nas segundas-feiras das 13h30min às

15h20min, e nas quartas-feiras das 15h20min às 17h. Você tem disponibilidade de acompanhar as aulas nestes

dias e horários? Sim ou não. Se for o caso, explique a sua condição.

6- Considerando que o semestre 2020-02 está sendo ofertado de modo remoto, consequentemente as atividades

de monitoria também serão. Diante disso, você tem acesso a equipamentos adequados para desenvolver a

monitoria (computador com microfone e câmera em funcionamento, internet com boa conexão de dados, etc)?

sim ou não. Se for o caso explique a sua condição de acesso.

7- Porque você está disposto/a ser monitor/a desta disciplina? Explique os motivos.

8- Quando você cursou a disciplina de Classes e Movimentos Sociais fez uso da monitoria? Sim ou não. Explique o

motivo de ter feito uso ou de não ter feito.

9- Espaço destinado ao preenchimento de informações que não foram perguntadas anteriormente e que

considerar relevante serem de conhecimento neste processo seletivo.

Observação: se o candidato/a às vagas se sentir à vontade, pode anexar nas documentações uma foto de rosto. (É

opcional). Este pedido se dá pelo fato de que, pelo distanciamento físico imposto pela pandemia, e pelo ensino

remoto, em que a maioria das atividades ocorrem com câmera fechada/desligada, o reconhecimento e a

identificação pessoal em muito foi limitada, prejudicada. Dessa forma, o envio da foto, é uma tentativa de

aproximação e de superar a impessoalidade entre a docente e os/as discentes inscritos/as nesse processo seletivo.